
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

(РУДН) 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

15 мая 2023 г. 

Москва 

№ 251 

 
"" 

 

Об утверждении регламента конкурса «F5. Обновление» в 2023 году 

 

В целях привлечения талантливых и перспективных абитуриентов на 

программы магистратуры, в соответствии с решением Президиума 

Управляющего комитета «Приоритет-2030» (протокол УК-100 от 22 декабря 

2022 года) и на основании решения принятого на совещании у ректора по 

проекту «Школа молодых лидеров» и выделении финансирования на его 

проведение в рамках ПКР «Качество образования» на 2023 год (протокол РС-112 

от 23 ноября 2022 года) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить регламент проведения конкурса «F5. Обновление» 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» в 2023 году в соответствии с приложением № 1. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

организации приема Н. И. Чеснокову. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
К.В. Никитина 

 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ястребов Олег Александрович
Должность: Ректор
Дата подписания: 26.05.2023 14:16:05
Уникальный программный ключ:
ca953a0120d891083f939673078ef1a989dae18a



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом  

от 15 мая 2023 г. № 251 

 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ имени Патриса 

Лумумбы» 

(РУДН) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 

проведения конкурса «F5. Обновление»  

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Российский университет дружбы народов имени 

Патриса Лумумбы» в 2023 году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Москва  

2023  



Электронная версия документа 

1. Общие положения 

1.1. Регламент проведения конкурса «F5. Обновление» федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» (далее – РУДН, Университет) в 2023 году разработан на основании 

решения Президиума Управляющего комитета «Приоритет-2023» (протокол УК-

100 от 22 декабря 2022 года) и на основании решения принятого на совещании у 

ректора по проекту «Школа молодых лидеров» и выделении финансирования на 

его проведение в рамках ПКР «Качество образования» на 2023 год (протокол РС-

112 от 23 ноября 2022 года) о конкурсе «F5. Обновление» РУДН (далее – 

Конкурс) и определяет правила участия в Конкурсе, а также порядок и сроки его 

проведения. 

1.2. Настоящий регламент проведения Конкурса «F5. Обновление» 

РУДН в 2023 году (далее – Регламент) действует с даты его утверждения и до 

конца приема на обучение по программам магистратуры в соответствии с 

Правилами приема в РУДН на текущий 2023/2024 учебный год (далее – Правила 

приема), утвержденных приказом от 1 ноября 2022 г. № 623 . 

1.3. Информационное обеспечение Конкурса в 2023 году осуществляется 

посредством размещения информации на официальной странице Конкурса 

(f5.rudn.ru) и на сайте приемной комиссии РУДН (admission.rudn.ru).  

1.4. В Конкурсе на добровольной основе принимают участие студенты 3-

4 курсов бакалавриата, 4-5 курсов специалитета, выпускники бакалавриата, 

специалитета и магистратуры РУДН и иных ВУЗов РФ и СНГ (далее — 

участники). 

 

2. Регистрация участников Конкурса 

2.1. Регистрация участников Конкурса является обязательной и 

осуществляется участниками дистанционно путем направления на официальный 

электронный адрес Конкурса f5@rudn.ru, заполненной анкеты-заявки с 

указанием адреса размещения видео-визитки (Яндекс.Диск; Google.Диск).  

2.2. Каждый участник Конкурса может пройти регистрацию один раз вне 

зависимости от количества выбранных к участию треков Конкурса.  

2.3. Отправляя в организационный комитет Конкурса (далее – 

Оргкомитет) анкету-заявку участник подтверждает, что он ознакомился, принял 

и полностью согласен с настоящим Регламентом. 

2.4. При регистрации участник на добровольной основе предоставляет 

согласие на обработку своих персональных данных (Приложение 1) путем 

отметки в анкете-заявке.  

2.5. Перечень документов необходимых для регистрации участников 

Конкурса: 

- Анкета-заявка;  

- Скан/фото паспорта (разворот с фото, разворот с пропиской); 



Электронная версия документа 

- Выписка оценок за последний год и справка об обучении или диплом 

о высшем образовании. 

2.6. Участник несет ответственность за полноту и достоверность данных, 

указанных им при регистрации. Претензии, связанные с неполным или неверным 

заполнением регистрационной формы, либо возникшими при дистанционной 

регистрации техническими проблемами, после окончания периода регистрации к 

участию в Конкурсе Оргкомитетом не принимаются и не рассматриваются. 

2.7. К участию в Конкурсе допускаются только лица, прошедшие 

регистрацию в установленном настоящим Регламентом порядке. 

2.8. Незарегистрированные или отказавшиеся от регистрации в 

установленном настоящим Регламентом порядке лица не допускаются к участию 

в Конкурсе. 

 

3. Сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится в два этапа (отборочный (online); очный (offline)), в 

следующие сроки: 

- с 15 мая по 04 июня 2023 г. – регистрация участников и подача заявок; 

- с 05 по 15 июня 2023 г. – оценка представленных на Конкурс заявок и 

подведение итогов отборочного этапа (online); 

- 16 июня 2023 г. – публикация рейтинговых списков участников очного 

этапа Конкурса; 

- с 29 июня по 01 июля 2023 г. – проведение очного этапа Конкурса. 

- 01 июля 2023 г. – проведение полуфинального испытания и Финала 

Конкурса. Объявление результатов Конкурса. Награждение победителей. 

Церемония закрытия Конкурса. 

 

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Участник Конкурса предоставляет Оргкомитету Конкурса доступ 

для просмотра к видео-визитке длительностью от 30 секунд до 1 минуты 

(Яндекс.Диск, Google.Диск).  

4.2. Участник может прислать до 5 (пяти) видео-визиток. 

4.3. Отборочный этап проводится путем оценки видео-визитки по 100-

балльной шкале: 

• индивидуальность, нестандартность – 25 баллов; 

• аргументация – 25 баллов;  

• самопрезентация – 25 баллов; 

• соответствие треку – 25 баллов. 

4.4. Процесс оценивания видео-визитки осуществляется членом 

оргкомитета Конкурса по 4-м критериям в соответствии с регламентом Конкурса 

и фиксируется в протоколе оценивания (Приложение 2). 



Электронная версия документа 

4.5. Порядок начисления баллов по итогам оценки видео-визитки 

участников Конкурса определяется по каждому треку отдельно Оргкомитетом 

Конкурса и публикуются на официальной странице Конкурса. 

4.6. После завершения оценивания отборочного этапа Конкурса списки 

участников Конкурса ранжируются в соответствии с полученными баллами в 

порядке их убывания (рейтинговые списки) по каждому из 5 (пяти) треков 

Конкурса на официальной странице Конкурса (f5.rudn.ru) и на сайте приемной 

комиссии РУДН (admission.rudn.ru). 

4.7. Участники очного этапа Конкурса определяются по рейтинговым 

спискам по каждому из 5 (пяти) треков Конкурса, и их количество равняется 40 

(сорока) участникам для каждого из 5 (пяти) треков Конкурса.  

4.8. При участии в отборочном этапе для более чем 1 (одного) трека будет 

учитываться наивысший из полученных баллов. 

4.9. Участники очного этапа Конкурса (за исключением: г. Москва и до 

3-й зоны (включительно) пригородного железнодорожного сообщения г. 

Москвы) имеют право на проживание в гостинице (включая завтраки) за счет 

принимающей стороны в даты проведения очного этапа Конкурса. 

4.10. 28 июня 2023 г. – церемония открытия очного этапа Конкурса. 

4.11. 29 – 30 июня 2023 г. участники очного этапа Конкурса проходят 

обучение по трекам, формируют команды участников и готовят итоговые 

проекты. 

4.12. 01 июля 2023 г. – проведение полуфинального испытания и Финала 

Конкурса.  

4.13. Полуфинальное испытание: команды участников презентуют и 

защищают подготовленный проект перед наставниками своих треков, которые 

выбирают команду-победителя в каждом треке Конкурса. 

4.14. Команды-победители каждого из 5 (пяти) треков проходят в Финал 

Конкурса, в котором презентуют и защищают итоговый проект перед членами 

жюри в составе:  

- Ректора РУДН имени Патриса Лумумбы – Ястребова О.А.; 

- Первого проректора – проректора по образовательной деятельности 

РУДН – Эбзеевой Ю.Н; 

- приглашенных экспертов.  

4.11.3. Жюри Финала Конкурса определяет команду-победителя путем 

голосования.  

4.15. Команда-победитель определяется путем расчета среднего балла 

оценок членов жюри.  

4.16. Командам-финалистам присуждается статус призеров. 

4.17. Награждение победителей и призеров Конкурса производится в ходе 

церемонии закрытия Конкурса. 

 



Электронная версия документа 

5. Призы для победителей, призеров и участников очного этапа 

Конкурса «F5. Обновление» при поступлении в РУДН на программы 

магистратуры. 

5.1. Победители Конкурса (10 человек из состава команды-победителя 

Конкурса) получают денежный приз в размере 250 000 рублей (25 000 рублей – 

каждому члену команды-победителя Конкурса), который может быть 

использован для оплаты платных образовательных услуг исключительно в 

РУДН. 

5.2. Все участники очного этапа Конкурса получают памятную 

продукцию с символикой РУДН. 

5.3. Победитель Конкурса получает от РУДН предложение о 

предоставлении ему скидки на обучение при поступлении на программу 

магистратуры на места по договорам об оказании платных образовательных 

услуг. Размер скидки для победителей Конкурса устанавливается в значении 20 

% от стоимости программы магистратуры на первый год обучения, при условии 

соответствия локальным нормативным актам РУДН.  

5.4. Призер Конкурса получает от РУДН предложение о предоставлении 

ему скидки на обучение при поступлении на программу магистратуры на места 

по договорам об оказании платных образовательных услуг. Размер скидки для 

призеров Конкурса устанавливается в значении 10 % от стоимости программы 

магистратуры на первый год обучения, при условии соответствия локальным 

нормативным актам РУДН.  

5.5. Участник очного этапа Конкурса получает от РУДН предложение о 

предоставлении ему скидки на обучение при поступлении на программу 

магистратуры на места по договорам об оказании платных образовательных 

услуг. Размер скидки для участников очного этапа Конкурса устанавливается в 

значении 5 % от стоимости программы магистратуры на первый год обучения, 

при условии соответствия локальным нормативным актам РУДН.  

5.6. Все скидки для победителей и призеров очного этапа Конкурса, 

определяемые пунктами 5.3-5.4 настоящего Регламента Конкурса, при 

суммировании с другими скидками на образовательные программы магистратур 

РУДН реализуются не более чем в размере 10%, при условии соответствия 

локальным нормативным актам РУДН.  

5.7. Победители, призеры и участники очного этапа Конкурса имеют 

право участвовать в конкурсе на поступление на бюджетное место в общем 

порядке, утвержденном Правилами приема РУДН на 2023/2024 учебный год. 

5.8. Результаты Конкурса действительны для приема на обучение по 

программам магистратуры в соответствии с Правилами приема в РУДН на 

2023/2024 и 2024/2025 учебные годы. 

 

6. Режим конфиденциальности и защиты информации от 

несанкционированного доступа 



Электронная версия документа 

 Члены Оргкомитета, конкурсных комиссий и иные лица, имеющие доступ 

к конфиденциальной информации участников Конкурса, несут персональную 

ответственность за нарушение конфиденциальности информации и 

несоблюдение мер предосторожности и защиты информации от 

несанкционированного доступа в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. Члены Оргкомитета обязаны сообщать о случаях 

конфликта интересов или иных обстоятельствах, влияющих на справедливую 

оценку проекта или вклада, организаторам Конкурса. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 

К Регламенту проведения конкурса «F5. Обновление»  

федерального государственного автономного образовательного учреждения  



Электронная версия документа 

высшего образования  

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ  

Я, _______________________________________________________________________________, 
(ФИО) 

паспорт_____________ выдан ______________________________________________________________, 
         (серия, номер)                                                                        (когда и кем выдан) 

даю свое согласие на обработку федеральному государственному автономному образовательному учреждению 

высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» (адрес 

местонахождения: 117198, г. Москва, ул. Миклухо-Маклая д.6, ИНН 7728073720, ОГРН 1027739189323) моих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; гражданство; номер основного документа, 

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе; регион и город 

проживания; название вуза, факультет, направление подготовки, название программы, формы и курса обучения; 

адрес электронной почты; контактный телефон; фотография. 

Я даю согласие на использование моих персональных данных исключительно в следующих целях:  

− проведение организационных мероприятий в рамках конкурса «F5. Обновление» федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет 

дружбы народов имени Патриса Лумумбы». 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных 

данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных. 

Также я разрешаю безвозмездно использовать видео-визитки, производить фото- и видеосъемку, 

безвозмездно использовать эти фото, видео- и информационные материалы во внутренних и внешних 

коммуникациях, связанных с проведением конкурса «F5. Обновление» федерального государственного 

автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов  

имени Патриса Лумумбы». Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности 

в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моим 

достоинству и репутации. 

Обработка персональных данных осуществляется с использованием средств автоматизации и без них 

(смешанная система обработки). Общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 

действующем Положении о защите, хранении, обработке и передаче персональных данных субъектов ПДн в 

РУДН. 

В процессе обработки федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» имеет право передавать 

персональные данные третьим лицам, если это необходимо для достижения целей обработки и при условии 

соблюдения такими третьими лицами конфиденциальности и безопасности. 

Я проинформирован, что федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» гарантирует 

обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством РФ как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

− Настоящее согласие действует со дня его подписания и в течение 1 (одного) года со дня окончания 

проведения конкурса «F5. Обновление» федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы». 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах. 
  

«____» ___________ 20__ г.                           _______________ /______________________/ 
подпись                                   расшифровка подписи 

 
 

 

Приложение 2 

К Регламенту проведения конкурса «F5. Обновление»  

федерального государственного автономного образовательного учреждения  

высшего образования  



Электронная версия документа 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» 

 
 

Протокол оценивания отборочного этапа Конкурса «F5. Обновление» 

 
ФИО 

участни

ка 

индивидуально

сть, 

нестандартност

ь – 25 баллов 

аргумента

ция – 25 

баллов 

 

самопрезента

ция – 25 

баллов 

соответст

вие треку 

– 25 

баллов 

 

итог

о 

 

1.       

2.      

3.      

…      

 

ФИО члена Оргкомитета: 

 

Подпись: 

 

Дата: 

 


